
Tisková zpráva 2. září 2024 

 Kontakt: Tiskoví mluvčí: 

 Energetický regulační úřad Michal Kebort   Jan Hamrník  
 eru.gov.cz M: 724 060 790  M: 724 454 791 
 T: 564 578 666, E: podatelna@eru.gov.cz E: tiskove@eru.gov.cz 

 sídlo úřadu dislokované pracoviště Praha 
 A: Masarykovo náměstí 5, 586 01 Jihlava A: Jankovcova 1566/2b, 170 00 Praha 7 
 

ERÚ zahájil veřejné konzultace 
k Metodice cenové regulace pro VI. regulační období 

Návrh metodiky cenové regulace stanoví základní pravidla, kterými se ve střednědobém 
horizontu řídí hospodaření regulovaných společností v energetice – provozovatelů 
přenosové a přepravní soustavy, distribučních soustav, dále operátora trhu, 
Elektroenergetického datového centra, povinně vykupujících a dodavatelů poslední instance. 
Aktuálně je předmětem konzultací návrh metodiky pro VI. regulační období, které poběží 
od roku 2026 do roku 2030. 

VI. regulační období bude charakterizovat především transformace energetiky. Potřebu změn, které 
probíhají dlouhodobě, nyní urychluje aktuální geopolitická situace. 

„Příklon k obnovitelným zdrojům energie a decentralizace energetiky vyvolávají nové požadavky na 
investice do energetických soustav. Ze zákona totiž provozovatelé soustav musí zabezpečit 
spolehlivost a bezpečnost dodávek energie a úřad jim pro to musí zajistit podmínky. Předpokládané 
investice se budou v nadcházejících letech pohybovat v řádu desítek miliard korun každý rok,“ říká 
Stanislav Trávníček, předseda Rady ERÚ. 

Do budoucna je třeba navýšit nejen kapacitu elektrických sítí pro připojování nových zdrojů, ale také 
posílit jejich flexibilitu, aby si sítě dokázaly poradit s čím dál většími výkyvy ve výrobě energie, což 
předpokládá zavádění nových technologií v oblasti jejich provozu i řízení. Společně s digitalizací 
energetiky pak nabývá na důležitosti zajištění kyberbezpečnosti. 

Podstatný vliv má dekarbonizace, a to nejen v oblasti elektroenergetiky, ale i v plynárenství, kde je 
plánován postupný přechod na nízkoemisní plyny. V případě plynárenství se ERÚ musí zároveň 
vypořádat se zásadními změnami v tocích plynu, ke kterým dochází v souvislosti s válkou 
na Ukrajině. 

Ačkoliv ERÚ navrhuje metodiku cenové regulace pro VI. regulační období jako proinvestiční, 
základní parametr váženého průměrného nákladu kapitálu (WACC) by se měl změnit jen minimálně. 

„Navrhujeme zavést nový prvek motivační cenové regulace, kdy budou regulované společnosti 
muset plnit řadu konkrétních cílů. Jedním z nich jsou například dodatečné investice do efektivnějšího 
provozu soustav nebo realizace investic vedoucích ke snížení technických ztrát a rozšiřování 
digitalizace a automatizace,“ vysvětluje Stanislav Trávníček. 

Konzultační proces k návrhu budoucí metodiky cenové regulace, který je včetně dokumentů veřejně 
přístupný na webových stránkách ERÚ, zahájil úřad 31. srpna 2024. Připomínky je možné zasílat 
do 20. listopadu 2024. Následující měsíc, tedy do 20. prosince 2024, proběhne veřejné projednání 
zaslaných připomínek. Finální podoba metodiky bude zveřejněna do konce února 2025 a účinnosti 
nová pravidla nabydou k 1. lednu 2026. 

https://eru.gov.cz/
mailto:tiskove@eru.gov.cz
https://eru.gov.cz/navrh-metodiky-cenove-regulace-pro-regulacni-obdobi-2026-2030
https://eru.gov.cz/navrh-metodiky-cenove-regulace-pro-regulacni-obdobi-2026-2030

